titum sanctum qui datus est nobis. Per hunc Spiritum sanctum tanta est unitas Christi & ecclesiae: Et cum electiōis uas dicat: Quia Christus caput est corporis ecclesiae: ipsum tamen corpus Christi nō dubitet Christum ueraciter appellare. Deniq; sic ait ad Corinthios scribens: Si ^{1. Cor. 12. 20} cut enim corpus unum est, & membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum est corpus, ita & Christus. Et ut ostēderet, quia hoc corpus quod sic est Christi, ut Christus sit, cum multa membra habeat, non nisi gratia sancti spiritus unum permaneat atq; cōsistat, sequitur statim dicens: Etenim in uno spiritu omnes nos in unū corpus baptizati sumus, siue Iudei, siue gentiles, siue serui, siue liberi. Et omnes uiam spiritum potauimus. Ipsa ergo gratia spiritalis per unitatem pacis & charitatem corpus Christi per dies singulos ædificare non desinit, quae in ute-
ro Mariæ uirginis donū sapientiæ, quod est caput huius corporis fabricauit. Unde nos quoque in ipso ædificari Beatus Apostolus his uerbis ostendit: Ergo

G 4 iam

iam non estis hospites & aduenæ, sed es-
tis ciues sanctorum & domestici Dei,
superedificati supra fundamētum Apo-
stolorum & Prophetarum, ipso summo
angulari lapide Christo Iesu, in quo o-
mnis ædificatio cōstructa crescit in tem-
plum sanctū in Domino, in quo & uos
coedificamini in habitaculum Dei in spi-
ritu. Hanc ædificationem, qua in spiritu
ædificamur, alio loco non ob aliud fieri
testatur Apostolus, nisi ad consumma-
tionem sanctorum in opus ministerij, in
ædificationem corporis Christi. Vbi uni-
tatem eiusdem ædificationis spiritalis,
quæ in charitate constat, insinuans ait:
Donec occurramus omnes in unitatem
fidei & agnitionis filij Dei, in uirum per-
fectum, in mensuram ætatis plenitudi-
nis Christi, ut iam non simus paruuli flu-
ctuantes, & circumferamur omni uen-
to doctrinæ, in nequitia hominū, in astu-
tia ad circumuentiōnem erroris. Verita-
tem autem facientes, in charitatem cre-
scamus in illo per omnia, qui est caput
Christus, ex quo totum corpus compa-
ctum & connexum per omnem iunctu-
ram

Eyb. 4. D.

ram subministratio[n]is, secundum opera
tionem in mensuram uniuscuiusq[ue] mem
bri, augmentum corporis facit in ædifi-
cationem sui in charitate. Hæc itaq[ue] spiri-
talis ædificatio corporis Christi, quæ fit
in charitate (cum scilicet secundum Bea-
ti Petri sermonem: lapides uiui ædifican-
tur in domū spiritalem, in sacerdotium
sanctum, offerentes spiritales hostias, ac
ceptabiles Deo p[ro]lesum Christum) Hæc
inquam, ædificatio spiritualis, nunquam
oportunius petitur, quam cum ab ipso
Christi corpore (quod est ecclesia) in sa-
cramento panis & calicis ipsum Christi
corpus & sanguis offertur. Calix enim
quem bibimus, cōmunicatio sanguinis
Christi est, & panis quem frangimus,
participatio corporis Domini est. Quoniam
unus panis, unum corpus multi su-
mus, omnesq[ue] de uno pane participa-
mur. Et propterea petimus, ut scilicet ea
gratia, qua factum est, ut ecclesia Christi
corpus fieret, eadem gratia fiat, ut omnia
membra charitatis manente compage,
in unitate corporis perseverent. Hoc au-
tem dignè petimus illius in nobis dono

G 5 spiri-

Spiritus fieri, qui est unus spiritus & patris & filij. Quia sancta naturalis unitas & æqualitas & charitas Trinitatis, quæ unus, solus, & uerus est Deus, unanimitate sanctificat, quos adoptat. In illa quippe una substantia Trinitatis, unitas est in origine æqualitas in prole: in charitate autem unitatis æqualitatisque communio, nulla est diuisio illius unitatis, nulla diuersitas illius æqualitatis, nullus fastidium illius charitatis. Ibi enim nihil discrepat, quia æqualitas chara & una, & unitas æqualis atque una, naturaliter & in commutabiliter perseverat. Quia igitur ex ipsa (si dicendum est) communione Spiritus sancti charitas una demonstratur patris & filij. (Quam cōmunionem beatus Apostolus tali sermone cōmendat: Gratia domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei & communicatio Spiritus sancti sit cum omnibus uobis. Et alio loco: Si quod solacium charitatis, si qua communicatio spiritus) propter hoc dicitur: Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Spiritus quippe sanctus,

Clus, qui unus est patris & filij, hoc operatus in his, quibus gratiam tribuit adoptionis diuinæ, quod operatus est etiā in illis, qui in libro Actuum Apostolorum inueniuntur eundem spiritum acceptissime de quibus dicitur: Multitudinis, autem credentium erat cor & anima una. Vnum enim cor & animam fecerat multitudinis, credentium in Deo qui patris & filij unus est spiritus, & cum patre ac filio unus est Deus. Vnde & Apostolus hanc spiritalem unitatem in vinculo pacis sollicitate dicit esse seruandam sic Ephesios monēs: Obsecro itaq; uos, ego uinctus in Domino, ut digne ambuletis uocatione qua uocati estis, cū omni humilitate & mansuetudine, cum patientia supportantes iniicem, in charitate sollicitate seruare unitatem spiritus in vinculo pacis, unum corpus & unus spiritus. Hunc spiritum discedendo amittunt, si qui aut perfidia depravati, aut superbia inflati, ab unitate corporis ecclesiæ segregantur: quo Iudas Apostolus sine hoc spiritu euīdēter ostendit, dicens: Hi sunt qui segregant se metipso animales, spiritum

ritum non habentes. Hi enim, quia animales sunt, ideo spiritum non habent. Propter quod Paulus Apostolus dicit: Animalis homo non percipit quae sunt spiritus Dei. Tales itaque faciles sunt ad diuisionem, quia spiritum non habent, in quo uno membra Christi charam seruant spiritualiter unitatem. Vnde manifestum est, apud omnes haereticos spiritus sancti gratiam non esse, nec eorum sacrificia, quamdiu haeretici sunt, posse Deo placere, neque spiritualis gratiae sanctificationem sacrificijs eorum tribui, qui offerunt, ab ecclesiastici corporis unitate disiuncti. Solius enim ecclesiæ Deus delectatur sacrificijs, quod sacrificium Deo facit unitas spiritualis, ubi & fidei ueritas nullam credit in Trinitate distantiam, & pacis tenacitas fraternalm seruat in charitate concordiam. Ne quis autem nos putet, dum ecclesia in sacrificij prece Spiritus sancti depositum incongrue sancti spiritus uocabulo charitatē intelligere, quae diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, commodum duximus, paternis

nis definitionem nostrā præmunire sententījs. Sanctus enim Augustinus in libris de baptismo, cum quæstionem de Hæreticorum receptione sine baptismatis iteratione uersaret in tertio eiusdem operis libro, inter alia sic dicit: *Spiritus autē sanctus, quod in sola catholica ecclesia, per manus impositionem dari dicitur, nimirum hoc intelligi maiores nostri uoluerūt, quod Apostolus ait: Quoniam charitas dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Rom. 5.5. Ipsa estenim charitas, quam non habent qui ab ecclesiæ catholice communione præcisi sunt. Attē de quo, beatissimum Augustinum in sanctis scripturis diuinis eruditum, quomodo uno in loco, non solum sancti Apostoli Pauli, sed etiā sancti Iudæ Apostoli sensum, in sancti spiritus nomine mirabiliter aperuit. Ait enim superius: *Spiritus autem sanctus, quod in sola catholica per manus impositionem dari dicitur. Nimirum hoc intelligi Maiores nostri uoluerunt, quod Apostolus ait: Quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris,*

nos in ipso , ante mundi cōstitutionem,
ut essemus sancti & immaculati in con-
spectu ipsius in charitate. Dum itaq; ec-
clesia sp̄ritum sanctum sibi cælitus po-
stulat mitti, donum sibi charitatis & una
nimitatis postulat à Deo cōferri. Quan-
do autem congruentius quam ad conse-
crandū sacrificium corporis Christi, san-
cta ecclesia (quæ corpus est Christi) sp̄ri-
tus sancti deposcat aduentū: que ipsum
caput suum secundum carnem de sp̄ritis
tu sancto nouerit natum. Sic enim an-
gelico Maria informatur eloquio: Sp̄ri-
tus sanctus superueniet in te, & uirtus al-
tissimi obumbrabit tibi. Ideoq; quod na-
scetur ex te sanctū uocabitur filius dei.
Euangelista quoque Matthæus, eodem
spiritu sancto repletus, affirmat: Quia
cum desponsata esset mater eius Maria
Ioseph, priusquam conuenirent, inuen-
ta est, in utero habens de spiritu sancto.
Et ad Ioseph sic memorat angelum in
sommis dixisse: Ioseph fili David, noli ti-
mere accipere Mariam conjugem tuam,
Quod enim in ea natū est, de spiritu san-
cto est. Quid uero est illius incarnatio-
nis

nisi dominice mysterio factum, nisi ut diuisa unirentur, & discordantia pacarentur? Testis est enim Paulus de Christo: Quia ipse est pax nostra qui fecit utraque unum, & medium parietem macerię soluens, inimicitias in carne sua, legem mandatorū decretis euacuans, ut diuos condat in semetipsum in unum nouum hominem, faciens pacem, ut reconciliet ambos in uno corpore Deo, per crucem interficiens inimicitias in semetipso, & ueniens, euangelizauit pacem, his qui longe, & pacem his qui prope, quia in ipso habemus ambo accessum in uno spiritu ad patrem. Hoc ergo factum est charitate diuina, ut ex ipso spiritu corpus illius capitinis esset renatus, de quo ipsum caput est natū. Et ob hoc necessarium nobis est, ut sicut ex spiritu sancto natus est Christus, quando Deus unigenitus in utero uirginis unitus homini suo, tanquam sponsus processit de Thalamo suo: sic ecclesia dono spiritus sancti adhaeret Christo tanquam mulier uiro suo, & tanquam corpus capitini suo. Dicit enim Apostolus: Quia Christus caput est ec-

G ; ecclias,

clesiae, ipse saluator corporis. Et iterum,
 Quia membra sumus corporis eius, de
 carne eius, & de osib. eius, propter hoc
 relinquet homo patrem & matrem su-
 am, & adhaerabit uxori sue, & erunt duo
 in carne una. Quod exponens adiecit:
 Sacramentum hoc magnum est. Ego au-
 tē dico in Christo & in ecclesia. Hoc te-
 stimonium ueteris testamenti, cum Do-
 minus aduersus Phariseorum tentamen-
 ta proferret, secutus adiunxit: Igitur iam
 non sunt duo, sed una caro. Quod ergo
 Deus iunxit, homo nō separet. Ut ergo
 in illo sancto connubio, quod factū est
 in thalamo uteri uirginalis, iā nō essent
 duo sed una caro, spiritali gratia, factum
 est. Hoc etiam ut in disruptū iugiter te-
 neatur, spiritalis gratia operat. Quia ut
 capiti suo inhæreat hęc unitas corporis,
 & ut sciens, quia omnes qui se elongant
 ab ipso, peribunt, & quia perdet omnes
 qui fornicantur ab eo possit ipsa castè ac
 suauiter dicere: Mihi autem adhærere
 Deo bonum est. Et rursus: Adhæsit ani-
 ma mea post te. Illa charitas Dei facit,
 quæ diffusa est in cordib. nostris per Spi-
 ritum

ritum sanctum qui datus est nobis. Per
hunc Spiritum sanctum tanta est unitas
Christi & ecclesiae: Et cum electiois uas-
dicat: Quia Christus caput est corporis
ecclesiae: ipsum tamen corpus Christi non
dubitetur Christum ueraciter appellare.
Denique sic ait ad Corinthios scribens: Si
cum enim corpus unum est, & membra
habet multa, omnia autem membra
corporis cum sint multa, unum est cor-
pus, ita & Christus. Et ut ostenderet, quia
hoc corpus quod sic est Christi, ut Christ-
stus sit, cum multa membra habeat,
non nisi gratia sancti spiritus unum per-
maneat atque consistat, sequitur statim di-
cens: Etenim in uno spiritu omnes nos
in unum corpus baptizati sumus, siue Iu-
dei, siue gentiles, siue serui, siue liberti. Et
omnes unum spiritum potauimus. Ipsa
ergo gratia spiritalis per unitatem pacis
& charitatem corpus Christi per dies sin-
gulos ædificare non desinit, quæ in ute-
ro Mariæ virginis donu sapientie, quod
est caput huius corporis fabricauit. Un-
de nos quoque in ipso ædificari Beatus
Apostolus his uerbis ostendit: Ergo

G 4 iam

Eph. 4, D.

iam non estis hospites & aduenæ, sed e-
stis ciues sanctorum & domestici Dei,
superedificati supra fundamētum Apo-
stolorum & Prophetarum, ipso summo
angulari lapide Christo Iesu, in quo o-
mnis ædificatio cōstructa crescit in tem-
plum sanctū in Domino, in quo & uos
coedificamini in habitaculum Dei in spi-
ritu. Hanc ædificationem, qua in spiritu
ædificamur, alio loco non ob aliud fieri
testatur Apostolus, nisi ad consumma-
tionem sanctorum in opus ministerij, in
ædificationem corporis Christi. Vbi uni-
tatem eiusdem ædificationis spiritalis,
quæ in charitate constat, insinuans ait:
Donec occurramus omnes in unitatem
fidei & agnitionis filij Dei, in uirum per-
fectum, in mensuram ætatis plenitudi-
nis Christi, ut iam non simus paruuli flu-
ctuantes, & circumferamur omni uen-
to doctrinæ, in nequitia hominū, in astu-
ria ad circumuentiōnem erroris. Verita-
tem autem facientes, in charitatem cre-
scamus in illo per omnia, qui est caput
Christus, ex quo totum corpus compa-
ctum & connexum per omnem iunctu-
ram

ram subministratio[n]is, secundum opera
tionem in mensuram uniuscuiusq[ue] mem
bri, augmentum corporis facit in ædifi
cationem sui in charitate. Hæc itaq[ue] spiri
talis ædificatio corporis Christi, quæ fit
in charitate (cum scilicet secundum Bea
ti Petri sermonem: lapides uiui ædifican
tur in domū spiritalem, in sacerdotium
sanctum, offerentes spiritales hostias, ac
ceptabiles Deo p[ro]lesum Christum) Hæc
inquam, ædificatio spiritalis, nunquam
oportunius petitur, quam cum ab ipso
Christi corpore (quod est ecclesia) in fa
cramento panis & calicis ipsum Christi
corpus & sanguis offertur. Calix enim
quem bibimus, cōmunicatio sanguinis
Christi est, & panis quem frangimus,
participatio corporis Domini est. Quoniam
unus panis, unum corpus multi su
mus, omnesq[ue] de uno pane participa
mur. Et propterea petimus, ut scilicet ea
gratia, qua factum est, ut ecclesia Christi
corpus fieret, eadem gratia fiat, ut omnia
membra charitatis manente compage,
in unitate corporis perseverent. Hoc au
tem dignè petimus illius in nobis dono

G 5 spiri

spiritus fieri, qui est unus spiritus & patris & filij. Quia sancta naturalis unitas & æqualitas & charitas Trinitatis, quæ unus, solus, & uerus est Deus, unanimitate sanctificat, quos adoptat. In illa quippe una substantia Trinitatis, unitas est in origine æqualitas in prole: in charitate autem unitatis æqualitatisque communio, nulla est diuisio illius unitatis, nulla diuersitas illius æqualitatis, nullus fastidium illius charitatis. Ibi enim nihil discrepat, quia æqualitas chara & una, & unitas æqualis atque una, naturaliter & in commutabiliter perseverat. Quia igitur ex ipsa (si dicendum est) communione Spiritus sancti charitas una demonstratur patris & filij. (Quam cōmunionem beatus Apostolus tali sermone cōmedat: Gratia domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei & communicatio Spiritus sancti sit cum omnibus uobis. Et alio loco: Si quod solacium charitatis, si qua communicatio spiritus) propter hoc dicitur: Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Spiritus quippe sanctus,

thus, qui unus est patris & filij, hoc operatur in his, quibus gratiam tribuit adoptionis diuinæ, quod operatus est etiā in illis, qui in libro Actuum Apostolorum inueniuntur eundem spiritum acceptisse: de quibus dicitur: Multitudinis autem credentium erat cor & anima una. Vnum enim cor & animam fecerat multitudinis, credentium in Deo qui patris & filij unus est spiritus, & cum patre ac filio unus est Deus. Vnde & Apostolus hanc spiritalem unitatem in vinculo pacis sollicitate dicit esse seruandam sic Ephesios monēs: Obsecro itaq; uos, ego uinctus in Domino, ut digne ambuletis uocatione qua uocati estis, cū omni humilitate & mansuetudine, cum patientia supportantes iniicem, in charitate sollicitate seruare unitatem spiritus in vinculo pacis, unum corpus & unus spiritus. Hunc spiritum discedendo amittunt, si qui aut perfidia deprauati, aut superbia inflati, ab unitate corporis ecclesiæ segregantur: quo Iudas Apostolus sine hoc spiritu eidēter ostendit, dicens: Hi sunt qui segregant semetiplos animales, spiritum

ritum non habentes. Hi enim, quia animales sunt, ideo spiritum non habent. Propter quod Paulus Apostolus dicit: Animalis homo non percipit quae sunt spiritus Dei. Tales itaque faciles sunt ad diuisionem, quia spiritum non habent, in quo uno membra Christi charam seruant spiritualiter unitatem. Vnde manifestum est, apud omnes haereticos spiritus sancti gratiam non esse, nec eorum sacrificia, quamdiu haeretici sunt, posse Deo placere, neque spiritualis gratiae sanctificationem sacrificijs eorum tribui, qui offerunt, ab ecclesiastici corporis unitate disiuncti. Solius enim ecclesiae Deus delectatur sacrificijs, quod sacrificium Deo facit unitas spiritualis, ubi & fidei ueritas nullam credit in Trinitate distantiam, & pacis tenacitas fraternalm seruat in charitate concordiam. Ne quis autem nos putet, dum ecclesia in sacrificij prece spiritus sancti depositit aduentum incongrue sancti spiritus uocabulo charitate intelligere, quae diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, commodum duximus, paternis

nis distinctionem nostrā præmunire sententijs. Sanctus enim Augustinus in libris de baptismo, cum quæstionem de Hæreticorum receptiones sine baptisma iteratione uersaret in tertio eiusdem operis libro, inter alia sic dicit: Sp̄iritus autē sanctus, quod in sola catholica eccl̄esiā, per manus impositionē m̄ dari dicitur, nim̄irūm hoc intelligi m̄ maiores nostri uoluerūt, quod Apostolus ait: Quoniam charitas dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ipsa estenim charitas, quam non habent qui ab ecclesiā communione præcisi sunt. Attē de quo, beatissimum Augustinum in scripturis diuinis eruditum, uno in loco, non solum sancti Pauli, sed etiā sancti Iudæ Apostoli sum, in sancti spiritus nomine mirabiliter aperuit. Ait enim superterius: Sp̄iritus autem sanctus, quod in sola catholica per manus impositionē m̄ dari dicitur. Nim̄irūm hoc intelligi m̄ maiores nostri uoluerunt, quod Apostolus ait: Quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris,

Rom. 5.8.

nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Subsequentur autem etiam, quod Iudas Apostolus in epistola sua posuit, remoto dubitationis ambiguo, sanctus Augustinus exposuit. Iudas enim Apostolus dicit: Hi sunt qui segregant se metipso animales, spiritu non habentes. Et Beatus Augustinus de charitate Dei, quae diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est, dicit: Ipsa est enim charitas quam non habet, qui ab ecclesiæ catholicæ communione præcisi sunt. An quisquam dicturus est, aliud esse, spiritum sanctum per manus impositionem redeuntibus hereticis dari, quā spirituali sacrificio diuinitus tribuit. Hoc autem qui sentit, aut dicit profecto nondum intellexit, qualiter semetipso exhibeant hostiam uiuam, sanctam, Deo placenterem, si qui schismaticorum & hereticorum mortiferum relinquentes errorē, ad catholicæ ueritatis redeunt unitatem, ubi offerentes sacrificium Deo spiritum contributum, ipsi sunt Hostia uiua, sancta, placens Deo. Quia per contritionem humilitati cordis in unitatem membrorum redeuntibus

lius

Sic sacerdos, qui dilexit nos, sicut dicit Apostolus: Et obtulit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis. Ut autem redeant & spirituale sacrificium fiat, charitas Dei facit, quae diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Solius itaque catholicæ ueritatis & cœmunionis sacrificium Deus libenter accipit. Quia dum charitatē suam, per spiritū sanctum diffusam, in ea custodit, ipsam ecclesiam sibi gratiū sacrificiū facit, quæ ipsam semper pascit gratiā spiritalis charitatis accipere, per quam se pascit hostiam uiuam, sanctam, Deo placentem, iugiter exhibere: Scribis præterea de illo Apostoli loco, ubi ait: De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do. Quod consilium in epistola, quā ad te nuper scripsi, ad illud pertinetem memorauī, quod duob. denarijs à domino acceptis, fidelis stabularius supererogauit. Cuius loci sensum, licet nō ita à sancto Augustino positiū afferas, alio tamē illustres viros taliter hoc posuisse confirmas. Est quidē uerum, quia sanctus

Augu-

Augustinus hoc dixit ab Apostolo supererogatum, quod cum secundum preceptum posset, si uellet de euangelio uiuere, maluit tamen non solum sibi, sed et his qui cum illo erant proprijs manibus laborare, sicut Ephesiis ueraciter dixit: ipsi scitis, quomodo ad ea, quæ mihi opus erant, & his qui mecum sunt, ministrauerunt manus istæ: & omnia ostendi uobis quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos. Nam & Thessalonicensibus scribens: Memores enim estis fratres laborem nostrum & fatigationē, nocte & die operātes, ne quem uestrum grauaremus. Nam & ad Corinthios hāc dicit mercedem suam, ut Euangelium prædicans, sine sumptu ponat Euangeliū, ut non abutatur potestate sua in euangelio. Cum ergo hoc sanctus Augustinus competenter & congrue posuisse, non tamen incompetens uideri aut incongruum debet, quod sanctus Ambrosius b. Pauli supererogationem in sermonibus atq; epistolis eius, uel in nimio labore mentis & corporis collocauit. Sanctus autem Optatus Milebitanus,

nus, in **sexto** aduersus Parmenianum libro **consilium** de Virginibus Paulū supererogasse testatur his uerbis: **Virginitas enim uoluntatis res est non necessitatis.** Denique stabularius ille Apostolus Paulus, cui confessus peccatorum vulneribus populus commendatus est, duos denarios quos erogasset acceperat, duo scilicet testamenta: Hæc per doctrinam, quasi sumptus impendit: Docuit quomodo coniugales Christiani debent uiuere, de quo cū quereretur, quid de virginibus præciperet, respondit, sibi de virginibus nihil esse mandatum. Confessus est, sed duo testamenta, hoc est, duos denarios erogasse. Explicati erat quo dammodo sumptus, sed qui saucium comedauerat, promiserat se redditurum, quicquid in cura amplius erogasset post impensos duos denarios. Non præcepta, sed consilium erogat Paulus ad uirginitatem. Nec impedimento est uolentibus, nec nolentes impellit aut cogit. Cū itaque hic beati Apostoli locus tripartitus modo à tribus, quos nominauimus, viris sanctis expositus, quisquis unum

H modum

modum ex his tribus posuerit, à ueritate utiq; non dissentit: Nec enim necessitate est, ut quod multipliciter intelligitur, in omnibus scriptis multipliciter insela tur. Nam & ipsi sancti, quorum ministerio Deus scripturarum suarum dignatus est aperire secreta, dixerunt pleraq; non uno modo tantum, sed multipliciter, siue offensione, duntaxat ueræ fidei non indecēter intelligi. Sicut ipse Beatus Augustinus in mysterio arcæ Noæ fecisse cognoscitur aduersus Faustum. Namq; Manichæo afferente, in libris ueteris testamenti, nihil Christi in carne uera futu ro aduentu prophetice contineri, ostendens idem beatissimus Augustinus nostram ueterem scripturam propheticis de Christo significationibus plenam, & ob hoc diuinitus inspiratam, sic inter cetera illud exponit: Quod memorat arcam bicameratam & tricameratam Deus imperat construendam, ut in libro de Ciuitate Dei quintodecimo, duabus alijs modis eiusdē loci mysticam explanationem, non doctis humanæ sapientiæ uerbis, sed uerę (sicut Apostolus dicit) in doctrina

doctrina spiritus nō minus dulciter, quā
mirabiliter explicaret. Quod ut facilius
agnoscat utriusq; operis, sicut ab eo po-
sita sunt, uerba subnectam. Igitur aduer-
sus Faustum posuit hæc: Quod inferio-
ra Arcæ bicamerata & tricamerata con-
struitur, sicut ex omnibus gentibus, uel
bipertitam multitudinem congregat Ec-
clesia, propter circumcisionem & præ-
putium, uel tripertitam propter tres fili-
lios Noꝝ, quorum progenie repletus est
orbis. In Quintodecimo autem libro de
Ciuitate Dei, memoratæ Arcæ pro loci
oportunitate aggressus exponere sacra-
mentum, post aliqua, in hoc quod dici-
tur bicameratam & tricameratā arcam
Noꝝ debere cōstrui illius expositionis,
quaꝝ in libris aduersus Faustum Mani-
chæum continetur, indidit mentionem,
hæc subsequenter adiciens: Et fieri qui-
dem potest, ut & à nobis quispiam & ali-
us alio exponat hæc aptius, dum tamen
ea quæ dicuntur, ad hanc, de qua loqui-
mur, dei ciuitatē in hoc seculo maligno,
tanquam in diluuio, peregrinantem, o-
mnia referantur, si ab eius sensu, qui ista

H 2 conscri-

Gal. 3. D.

1. Cor. 13. D.

conscriptis, non uult longe aberrare, qui exponit exempli gratia: velut si quispiam, quod hic scriptum est: inferiora bica
merata & tricamerata facies eam: non
quod ego in illo opere dixi, uelit intelli-
gi, quia ex omnibus gentib. ecclesia co-
gregatur, bicameratam dictam, propter
duo genera hominum, Circuncisionem
scilicet & præputium, quos Apostolus
& alio modo dicit, Iudeos & Grecos: tri-
camerata in uero, eò quod omnes gētes
de tribus filiis Noæ, post diluvium repa-
ratæ sunt. Sed aliud dicat aliquis, quod
à fide regula non sit alienum. Nam quo-
niam non solas in inferioribus mancio-
nes habere Arcam uoluit, uerum etiam
in superioribus, & hæc dixit bicamera-
ta: & in superiorib. superiorū, & hec ap-
pellauit tricamerata, ut ab imo sursum
tertia consurgeret habitatio. Possunt hic
intelligi & tria illa, quæ commendat Apo-
stolus, fides, spes, charitas, possunt etiā
multo convenientius tres illæ ubertates
Euangelicæ, tricena sexagena, centena,
ut in infimo habitat pudicitia coniuga-
lis, supra uidualis, atq; hec superior vir-
ginalis

ginalis: Et si quid aliud secundum fidem
ciuitatis huius intelligi & dici potest.
Hoc etiam de ceteris, que hic exponen-
da sunt, dixerim, quia et si non uno dispe-
runtur modo, ad unam tamen catholicę
fidei concordiam reuocanda sunt. Rur-
sus idem Beatus Augustinus in lib. I. de
Trinitate, afferit utile esse plures libros à
pluribus fieri diuerso stilo, non diuersa
fide, etiam de questionibus eisdem, ut
ad plurimos res ipsa perueniat, ad alios
sic, ad alios autem sic. Si ergo illa, que de
arca Noæ beatus Augustinus uno loco
duobus posuit modis, à duobus homi-
nibus singula assumpta singulis ponan-
tur in locis: nōne uterque digne tenax pro-
nunciabitur ueritatis: si tamen sic uterque
unum harum suis inditum dictis uidea-
tur adstruere, ut illud, quod aliter in suis
dictis æque ueritati congruum ponit, ma-
gis pacatus approbet, quam contentio-
lus impugnet. Quocirca charissime, li-
cet ille sensus, qui à me positus est, forsi-
tan in sancti Augustini dictis non inue-
niatur, in sancti Optati tamen libris (si-
cut ipse tecum nosti) apertissime posi-

H 3 tus

tus inuenitur. Nec tuam prudentiam latet eorum, quæ à sanctis Patribus qui fidei catholicæ rectam in doctrina sancti spiritus regulam defenderunt, diuersis modis, uel in expositionibus, uel in defensionibus suis inueniuntur posita, quicquid à nobis ponatur, ita nos illius loci alstruere ueritati congruum sensum, ut alijs patrum sententijs æque ueritati congruis nō denegemus assensum. Neque enim à ueritate receditur, si in hac supererogatione Apostoli, siue quod sanctus Ambrosius, seu quod sanctus Augustinus, siue quod sanctus Optatus sentierunt, à nobis quoque salua ueritate fidei sentiatur. Quoniā si digne creditur, duobus denarijs acceptis, aliquid supererogasse Paulum, in eo quod proprij laboris sumptu Euangelium prædicans, stipendum sibi debitum à fidelibus non exegit, digne etiā supererogasse aliquid creditur, in eo quod de Virginibus præceptum Domini non habuit, sed consilium dedit: utruncq; sine dubio illo habens largiente, à quo nisi accepisset, supererogare non posset.

BEATI

BEATI FVLGENTII,
A D M O N I M V M , L I B E R
tertius, de uera expositione illius Di-
ceti Euangelici: Et uerbum erat
apud Deum.

Votiens, dilectissime Mo-
 nime, à Christi famulis uir-
 tus consideratur ac perpen-
 ditur charitatis, non minus
 inuenitur mirabilis quam
 suauis. **Quis enim eam non miretur?**
aut quis non admodum delectetur? cu-
ius sarcina cum portatur, non fatigatio-
ne animum debilitat, sed alacritate con-
fortat. Ipsa enim cum onerat, subleuat,
& miro modo, quem onerat, non per-
mittit comprimi: quem subleuat, non si-
nit extolli. Hæc, ut me tibi præteritum
debitum cum Domini adiutorio persol-
uentē, rursus efficit debitore. Iam enim
de quatuor questionib. quas mihi misse-
ras pertractadas illo adiuuāte, qui sapiē-
tia prestat paruulis, duos libros absoluē-
rā, cupiēs tibi reddere q̄ debeā. Sic repē-
te cuiusdā Assertionis ariane meas aures

H 4 per.

perstrinxit opinio: quæ tanto magis inutilis est ad inuentione genita, quanto magis reperitur ab omni intellectu, non solum diuinarū scriptuarū, sed etiā ipsius humanitatis, externa. Comperi quippe quandam eos de initio Euangeliū secundum loan. insolitam nunc ferere questio nem ut illud quod dictum est: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum: ita intelligendū dum atq; exponendum putent, ut idem ipsum uerbum apud patrem esse, non in patre, sed extra patrem esse accipiēdū existimat. Ita ut quidam eorum (quantum auditu compēri) dum de his duab. præpositionibus hoc est, in & apud, inter eos oriretur quodam die conflictus, accepto cuiusdam Birro, & in manibus retento, interrogasset, an in illo esset, cū apud illum esset Birrus ille, quem ipse retineret. Atq; hunc suā quasi sententiam firmaturus, hac sermonem suum definitione clausisse: cum aliquid in nobis esse dicitur, intra nos intelligēdū: dum uero apud nos esse dicitur, extra nos accipiēdū. Et quia Birrus ille, quem ipse retine-

sinebat, sic apud illum esset, ut in illo nō esset, ac per hoc ex eo quod apud illum esset, non tamen in illo esset, extra illum non intra illum esset: eodem modo Verbum quoq; Dei (quod Deus est) credendum quidem apud patrem esse, nō in patrem esse. & ob hoc nec unius esse cū patre substantiæ: Quoniam quicquid sic apud aliquem est, ut in illo non sit, profecto sic apud illum est, ut unius cum eo substantiæ esse non possit. Hæc est eorum ratiocinatio rationi contraria: hæc legalis disputatio, legi Dei intolerabiliter iniuncta. Hinc dominante Christo, a liquid scribere meus excitatus est animus, ne virulentis sermonibus parvulorum perturbetur auditus. Pertinet enim ad nostræ seruitutis officium, aduersus nascientem pestilentiam cuiuslibet opinionis mortiferæ salubria diuinorum eloquiorum remedia præparare. Itaq; cum sanctus Apostolus sollicitè fideles præponeat, dicens: Videte, ne quis uos decipiatur per philosophiam & inanem fallaciā, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundum

H̄ s Chri-

Christum. Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Iste e-contrario non solum præterito tempore philosophiæ mundialis lectantes errorem secundum elementa mundi, de Deo existimauerunt disputandū, sed ita sunt totius nunc religionis obliti, ut cum de Deo disputant, nec ipsa elementa mundi istius corporalis attendunt. Ac sic dum oculus intelligentiæ etiam contra ea, quæ uidetur, pertinaciter claudunt, nunquam inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta concipiunt. Quid enim potest absurdius dici quam ut cum de Deo quis disputat, non nisi de crassioribus tantum corporibus documenta disputationis assumat? Magnū enim quidam sibi ille uisus est inuenire, cum accepit Birro, & manibus retento, interrogasset, utrum, sicut apud illū esset, ita in illo esset. Ex inde docere uolens, quemadmodum Birrum apud hominem, si cesse filium apud patrē, ut quia Birrus apud hominem esse possit, in homine autem esse non posset, ita filius sit quidem apud patrem, sed non sit in patre. Rogo si de corpo-

corporibus istis cōtrectabilibus aliquid
in exemplum disputās delectabatur ad-
sumere (licet aduersus ueritatem dispu-
tandi, elemēta quz à ueritate facta sunt,
nō possent ullatenus suffragari, tamen
ut tolerabile aliquid dicere uideretur, ut
de cæteris taceam) quur Birrum, quem
manibus tenebat, ostendit & non saltem
flatum, quem naribus carpebat, attēdit:
Quia si Birrus ille posset dici apud illum
esse & non in illo esse, flatus iste tamen,
quem ex aëre carpimus, cum eum spirā-
do percipimus & apud nos est, & in no-
bis est: & quicquid eius respirando red-
dimus, cū reddiderimus nec apud nos,
nec in nobis habemus. An forte dictu-
rus est, aéris. istius alimentū, cum spiran-
do accipimus, in nobis tantū esse, nō eti-
am apud nos esse? Dicat ergo quādo a-
pid nos possit esse, an cū eū reddimus,
& eum in nobis habemus? Sed hoc pu-
to, quia nec de Birro illo dicere audebit,
si tamē eum illi, à quo acceperat, reddit.
Videt em, quia eū tūc apud se habuit, cū
accepit, postquā aut reddit, apud se habe-
re iam destitit. Sicut enim acceptiōe fa-
cium

Etum est, ut quod nō habuit, apud se hā beret, ita redditione factum est, ut quod apud se habuit, non haberet. Proinde si Bitrum dixit, non in se esse, sed apud se esse, hunc tamen flatum, quem de circū fuso aēre uicissim sumimus & reddimus mihi uidetur, quia non dicet, non esse apud hominem, cum est in homine, quia tunc eum homo apud se & in se habet, cum eum accipit spirando: cum uero respirando reddit, sic eum apud se non hā bet, sicut nec in se habet. Frustra igitur in illa disputatiōe, de hoc quod dictum est. Verbum erat apud Deum, afferere uoluit, quod in aliquo est, esse semper interius, quod apud aliquem est, esse semper exterius, cum flatus receptus in corpus, sic in homine sit, ut apud hominem sit: & rursus ē corpore redditus, ita nō sit apud hominem, quemadmodum nō est in homine. Minus enim attendit in hoc, quod absurdo nitebatur afferere docū mento, quām grauior eum subsequenter absurditas teneret innexum. Etenim cum dicitur: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus ē rat

rat uerbum: si exterius est omne quod apud Deum est, & interius est omne quod in Deo est: quid illi disputatori peritis simo restat nisi ut nos potiores filio Dei esse contedatur? Dicit quippe Apostolus, de Deo: Quia in ipso uiuimus, & mouemur, & sumus. Et alio loco: Vnus Deus pater, ex quo omnia, & nos in ipso. Nuc iam quisquis ille est, qui sub Christiano nomine non metuit aduersus Christum iam temere disputare, cum audit uerbum esse apud Deum, & nos in Deo, si audet, dicat, uerbum esse exterius, & nos interius. Quod si dicendum existimat, ipse de suis dictis iudicium ferat. Neque enim in tali sermone iudex querendus est alius, quando ipse, qui hoc dixit, a seipso sit profecto culpandus. Quid iterum respondebit aduersus illam eiusdem beati Pauli sententiam, qua dicit de Deo: Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula amen? Ecce omnia Paulus ex Deo, & per Deum & in Deo esse testatur. Verbum uero apud Deum esse, Ioan. Euangelistae praedicatione dignoscitur. Si autem secundum Arria-

Arrianorū sensum omne quod in Deo est, interius est, & omne quod apud Deum est, exterius est, quoniam Arrianis uerbum, quod apud Deum est, non in Deo esse creditur hoc reliquum est, ut omnibus quae in Deo sunt, illud quod apud Deum est inferius prædicetur. Hoc autem recepto, (quia de uerbo scriptū est: Omnia per ipsum facta sunt) ipsa erit secundum Arrianos rectitudo fidei, ut præponenda sit factura factori. Quis iam nō cernit, in quod præcipitum improvidi homines cadunt? qui uerē fidei resistentes perfidiā defensare cōtendunt. Quid enim aliud talibus uerbis agitur, nisi ut huius defensione sententię, conditionis suę ac redemptionis oblita, semetipsam filio Dei, non solum æquare, sed & præferre audeat creatura? Miror autem, quomodo nō considerant, à quibus illud asseritur, quam deterior ex eo fructus nefandę blasphemię nascatur. Aiunt enim Quod in Deo est, interius esse credēdū: quod aut̄ apud Deum est, exterius aestimandū. Quocirca illud quod apud Deum est, & exterius est, non est credendū unius

unius cum Deo naturæ. Consequēs est,
 ut illud quod in Deo est, & interius est,
 unius credatur cum Deo substantiæ. Ad
 hanc igitur conclusionem ratiocinatio
 ista perducitur: ut sicut uerbum, pro eo
 quod apud Deum est, ab eius natura se-
 paratur, ita creatura, pro eo quod est in
 Deo, unius credatur naturæ cum Deo.
 Vnde conuincuntur illa sentire, quibus
 nos & filio audeant præferre, & patri co-
 nentur æquare. Sic totū confundūt, qui
 à ueritate dissentient. Ex quibus senten-
 tijs error infidelis asseritur. Ecce quibus
 ad inuictiōnib. fidei ueritas impugnatur.
 Sed quibuslibet arietibus ecclesiam san-
 ctā hæretici quatere nitan̄, certi sumus
 de Domino Deo nostro, quoniā ciuitatē
 supra montem constitutam, subuertere
 nō ualebūt. Imò seipsoſ prorsus subuer-
 tunt & extermināt, qui Deum uerū Dei
 unicū filium cōtumeliosis assertionibus
 exacerbant: nec ab iniuria tēperant etiā
 patris, dum ingratificentiā reddūt gratię
 Saluatoris. Quapropter congruū uidet,
 ita ex alijs scripturarū locis uerbi huius
 intelligētia requiratur, ut appareat, utrū
 quic-

quicquid apud aliquem esse dicitur, debeamus, secundum illorum sententiam, semper exterius aestimare. In lib. sapientiae legimus dictum de quibusdam: Dixerunt apud se cogitantes non recte. Huius loci ab Arrianis exigimus rationem utrum qui apud se cogitat, intra se an extra se cogitet: cum hominis cogitatio non solum extra corpus hominis non sit, sed ne corporis actio sit: Enim uero, quia id ipsum, quod cogitatio dicitur, non solum non extra hominem, sed nec in ipso corpore hominis inuenitur: quis non uideat, cogitationem solius esse animae, cui per rationalem uirtutem diuinitus datum est cogitare: In homine quippe cogitando dominatur animus, operando autem seruitum exhibit corpus. Ibi est enim homini data cogitatio, ubi est inserta boni maliq; discretio. Interior igitur homo cogitationis officium gerit, qui etiam intelligenti uirtutem ad imaginem Dei creatus accepit. Cum ergo apud se homo cogitat, non extra se, sed intra se cogitat, qui non extra se cogitaret, etiam si ad exteriorem hominem cogitatio pertineret:

Tineret: quanto magis intra se cogitatur? quandoquidem non exterior homo, sed interior cogitat, qui tamen secundū scripturæ testimoniū apud se cogitare dicitur, quo utiq; non exterioris sed interioris hominis officio reperitur. Ait enim scriptura, sicut supra iam positū est: **Dixerunt apud se cogitantes non recte.** Quid est autē apud se dicere, nisi in corde suo dicere? Propter quod alibi dicitur. **Quæ dicitis in cordibus uestris, & in cubilibus uestris compungimini.** Hoc est ergo apud se dicere, quod est intra se dicere. **Vnde & Phariseus ille, qui domum poposcerat ad uescerendum, cum ingressa mulier peccatrix, lachrymis rigaret & capillis pedes tergeret saluatoris,** quia intra se cogitabat intra se utiq; dicebat, quod cogitando dicebat. Ait enim euangelista: **Videns autem phariseus, qui uocauerat eum, ait intra se, dicens.** **Quid est enim, ait intra se, nisi cogitauit intra se?** Veruntamen scriptura docente cognoscimus, quia qui cogitat intra se, cogitat apud se. Ideo utiq; dicitur: **Dixerunt apud se cogitantes non recte.** Attamen

men ne hoc, quod dictū est, apud se, nō
precedenti sermoni, sed subsequenti ue-
lint Arriani cōiungere, ut nō dicatur, di-
xerunt, apud se, sed dicatur, dixerunt, &
postmodum inferatur, apud se cogitan-
tes: audiant etiam hinc diuinarum testi-
monia scripturarum, & cognoscant of-
ficiūm cogitationis hunmanæ, nō ad ex-
teriorē, sed ad interiorē hominē per-
tinere. Euangelista dicit: quia cum do-
mino paraliticus offeretur, uidens domi-
nus fidem illorum, qui eum per tegulas
submiserant, dixit: Cōfide fili, remittun-
tur peccata tua. Et ecce quidā de scribis
dixerūt intra se: Hic blasphemat. Et cum
uidisset Iesus cogitationes eorum, dixit:
Ut quid cogitatis mala in cordibus ue-
stris? Quos dixit Euangelista intra se di-
xisse, ipsos dominus dicit, in cordib. ma-
la cogitasse. Quid est autem mala in cor-
dibus cogitare, nisi cogitare apud se nō
recte? Quomodo libet ergo huius loci
sensem Arriani distinguant, ibi necesse
est, confusionem suæ prauitatis inueni-
ant. Et utinā sic de errore contundantur,
ut ad ueritatem cōuertantur. Si enim di-
xerint,

xerint, sic istū scripturæ uersiculū diuidē
 dum, q̄ scriptum est, dixerūt apud se, co-
 gitātes non recte, ut ipsum, apud se præ-
 cedenti sermoni iūgentes, sic distinguāt:
 Dixerunt apud se, ut postea inferant, co-
 gitantes non recte, Dauidico statim cō-
 uincuntur eloquio, non aliud esse, aquid
 se dicere, nisi in corde dicere. Ait enim:
 Quę dicitis in cordibus uestris. Quod si
 aliter distinguere uoluerint, ut ipsum, a.
 pud se, non præcedēti sermoni, sed subse-
 quēti coniungant, ut præmittētes, dixe-
 rūt, interie eto silentio, postmodum infe-
 rant illud quod dictū est apud se cogitā-
 tes non recte, etiam hinc increpationem
 Saluatoris audiant, & cordis esse cogita-
 tiones agnoscant: ait enim: Quid cogita-
 tis mala in cordibus uestris? Alio quoq̄
 loco idem dominus docet: Quia de cor-
 de exeunt cogitationes malæ: Et denuo
 dicit: Quia bonus homo de bono thesauro
 cordis sui profert bona, & malus ho-
 mo de malo, thesauro cordis sui profert
 mala. Iamnē cognoscūt, in quāto errore
 uersent: qui uerbū apud Deū nō interi-
 us, sed exterius afferere molunt. Rursus

I 2 in

in eodem libro scriptum de sapientia legimus. Immortalis enim est memoria illius, quoniam & apud Deum nota est, & apud homines. Quomodo autem apud homines nota est, si non intra homines, sed extra homines est: cum nisi in anima hominis intrauerit, nota homini esse non possit. De ipsa quippe sic dicitur: & permanens in se, omnia innouat, & perturbaciones in animas sanctas se transfert. Et non aliud agnoscatur, in animas se transferre, quam in animas intrare, rursus de illa textus scripturae sanctae sic memorat hoc: Populum iustum & semine querela liberauit a nationibus, quae illum comprehendebant, intravit in animam servi domini, & stetit contra reges horrendos in portentis & signis. Hunc introitum suum, quo in animas intrat, etiam in Apocalypsi oannis insinuat, dicens: Ecce sto ad ianuam & pulso, si quis audierit vocem meam, & aperuerit ianuam, introibo ad eum, & coenabo cum illo, & ipse mecum. Hoc introitu Pater & filius ad dilectorem suum ueniunt, & mansionem apud eum faciunt, sicut ipse filius loquitur:

tur: **S**i quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum ueniemus, & mansionem apud eū faciemus. **Q**uòd si uenientes pater & filius ad eum, apud quem mansionem faciunt, non interius sed exterius sunt: dicatur nobis, ubi ad eum ueniant, & mansionem apud eum faciāt. **I**nterim, quod interius in suis fidelibus inhabitet Christus. **P**aulo prædicāte cognouimus, quid ait: In interiore homine habitare Christum per fidem in cordibus uestris. An forsitan dicturi sunt, aliter in interiore homine nostro habitare Christū per fidem & aliter eum cum patre ueniētem apud dilectorem suum facere mansionem, ut Christus interim solus in interiore homine nostro inhabitare possit, pater autem exterius remanens, apud quem mansionem facit, non solum ipse interius manere nequeat, sed etiam filium communione aduentus sui, ne in interiore homine habitare possit, impeditur. **S**piritus quoque sanctum sic filius Dei promisit fidelibus suis, ut apud eos maneat, & in ipsis sit. **D**icit enim: Si diligitis me, man-

l , data

data mea seruate, & ego rogado patre,
 & alium paracletum dabit uobiscum in
 æternum, spiritum ueritatis, quem mun-
 dus non potest accipere, quia non uidit
 eum, nec scit eum, uos autem cognosce-
 tis eum, quia apud uos manebit, & in uo-
 bis erit. Ecce apud quos manet, in eis est
 Spiritus sanctus, dicatur, quæ hic po-
 test esse diuersitas in eo, quod apud eos
 manet, & in eis est. Etenim in uno loco
 utraqꝫ prepositio ponitur, & spiritui san-
 cto utriusqꝫ rei possilitas assignatur,
 ut apud quos manet, in eis sit. Ita ne ue-
 rò spiritus sanctus sic apud fideles ma-
 net ut in ipsis fidelibus esse possit, uerbū
 autem Deus sic apud Deū est, ut in Deo
 esse nō possit. Quid dicā his, qui de scri-
 pturis sic disputare desiderant, ut intelli-
 gentiæ spiritualis uiam nullatenus qua-
 rant, & auertentes oculos à uerò lumine
 iugiter in tenebris delectentur errare?
 Hoc idē quippe esse apud Deum, quod
 est esse in Deo, sancta scriptura alijs quo-
 que locis ostendit. Dicit enim M̄ȳses:
 Deus fidelis, in quo nō est iniquitas, iu-
 stus & sanctus dominus. David etiā ca-
 nit:

nit: **Quoniam** iustus dominus Deus no-
ster, & nō est iniq̄itas in eo. Paulus aut̄
Apostolus, apud Deum non esse iniqui-
tate dicit. Sic enim ait: Nunquid iniqui-
tas apud Deum absit. Eligant in hoc lo-
co, quod uoluerint Arriani, & ut suam
sapientiam euidenter ostendant, de lega-
ibus & propheticis atq̄ Apostolicis di-
ctis iudicium ferant. Moyses dicit. Deus
fidelis, in quo non est iniq̄itas. Dauid
quoque dicit: Iustus dominus Deus no-
ster, & non est iniq̄itas in eo. Paulus ue-
rò dicit: Nunquid iniq̄itas apud Deūs
absit. Aut igitur fateātur Apostolicū sen-
sum legali propheticōq̄ sensui cōueni-
re, aut dicāt Apostolū Paulum à legali &
prophética intelligētia dispare. Pau-
lus equidē Apostolus eundē se spiritum
fidei habere dicit, quē Dauid beatus ha-
buit, quem etiam Moyses sanctus acce-
pit, sicut ipse testatur dicens: Habentes
autem eundem spiritum fidei, sicut scri-
ptum est: Credidi, propter quod loquu-
tus sum: Et nos credimus, propter quod
loquimur. Quomodo autē unū spiritū
fidei habuerunt, si de fideli Deo diuer-

sa senserunt; Magna est autem sentiendi diuersitas, si diuersum est quod dicit Paulus, Non esse iniquitatem apud deum, ab eo quod Moyses & Dauid dicunt, Non esse iniquitatem in Deo, Et si dicere Paulo, eundem se habere spiritum fidei, quem & prophetæ haberunt, in eorum fidei diuersus est Iesus, mendax (quod absit) Apostolus pronuncietur, qui in se Christum loqui testatur. An experimenterum, inquiens, queritis eius, qui in meloquitur Christi? Sed quoniam uere Christus in Paulo loquutus est, Paulus utique mendax non est; & quia cum eundem spiritum fidei se habere dicit, non mentitur uterque sensus consonans inuenitur, ut quod Moyses & Dauid dixerunt, Iniquitatem in Deo non esse, hoc sit, quod etiam Paulus dicit, Iniquitatem apud Deum non esse. Quod si eis forsitan uidetur, ut ex aduerso aliud dicant, hoc eis reliquum est, ut aut prophetis aut Apostolo contradicant. Et licet tot tatisque testimonij confutata hereticorum sententia cognoscatur, nulla ueritate subnixa, respondent tamen, quid de illo Apostoli Iacobi loco

loco sentiunt, ubi dicit. Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est descendens à patre lumen, apud quem non est transmutatio, nec usus cistudinis obumbratio. Apud quē autem transmutatio non est, prosectorum mutabilitas non est: & apud quem mutabilitas non est, immutabilitas est. Hæc igitur immutabilitas, quæ apud Deum est, dicant utrum exterius an interius est. Si enim interius est, ecce hoc est, in Deo esse, quod apud Deum esse. Desinant igitur peruersa sentire. & festinent catholicae rectitudini consentire. Si autem hæc immutabilitas, quæ apud Deum est, non interius esse, sed exterius creditur, profecto in Deo esse non creditur. Etsi in Deo immutabilitas esse non creditur, consequenter Deus ipse mutabilis prædicatur: Et ne hoc uel in filio assignare audiāt, in eodem loco, patrem lumen nominatum. Proinde, cum audimus, quia apud Deum non est transmutatio, hoc sentiamus, secundum catholicæ fidei ueritatem, quia nulla est in Deo mutatio. Et cum dicitur, uerbum erat apud Deum,

I s non

Ioan. 1. A.

nō aliud sentiamus, quām uerbum erat
in Deo. Et cū sapientia in Prouerbijs dī-
cit: Eram apud illū componens, non ali-
ud sentiamus, quām, erā in illo compo-
nēs. Et cū Deo dicitur: Apud te est fons
uitæ: non aliud intelligamus, quām, in
te est fons uitæ. Et cum Ioānes dicit: An-
nunciamus uobis uitā xternā, quæ e-
rat apud patrē, & palām facta est nobis:
non aliud intelligamus, quām, uitam æ-
ternā quæ erat in patre. Vere enim apud
Deum est Deus uerbū, quia in Deo est
Deus uerbum: & uere apud Deum sapi-
entē est sapientia, quia in sapiente Deo
est sapientia: & uere apud Deū uiuū est
uita, quia in Deo uiuo est Deus uita: &
uere apud Deum uerum est Deus ueri-
tas, quia in Deouero est Deus ueritas: &
uere apud Deum fortē est Deus uirtus,
quia in Deo forti est Deus uirtus. Sed
quid mirum, si hoc est filio esse apud pa-
trem, quod est illi esse in patre, quia scili-
cet naturaliter natus de patre, permanet
semper in patre: cum etiā de homini-
bus legamus (quantum ad substantiam
attinet, quā naturaliter homines sūnt)
non

nō aliud esse, cū dicitur aliquid apud illos esse, quām in illis esse. Vnde testimonia manifestissima proferemus. In libro Esaiæ continetur Ezechiæ regis oratio,
Esai. 38, 6.
 quam post adiectos sibi ad uitā annos quindecim, ad Deū effudit, ubi inter cætera sic dicit: Spiritus meus apud me factus est, sicut lanifica proximās demere telā. Quid aut̄ hic aliud intelligitur. Spiritus meus apud me, nisi spiritus me⁹ in me. An & hic dicetur, spiritū hominis apud hominē esse, in homine aut̄ nō esse? Cum euidenter Apostolus dicat: Quis enim scit hominum, quæ sunt hominīs, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Sed & illud, quod supra posuimus scriptum, Dixerunt apud se, cogitantes nō recte: quid est aliud, quām dixerunt intra se? Rursus, in libro Sapientiæ dicitur: Hæc 1. Cor. 2. 10. sapient. 2. A cogitans apud me, & commemorans in corde meo, quoniam immortalitas est in cogitatione sapientiæ. Quod apud se cogitat, hoc in corde suo commemorat, quod utrumque dum dicit, illam utique cogitationem, & illam commemorationem, non exterius, sed interius

teritus sibi inesse monstrauit. Dicitur etiam in Proverbijs: Fili, non te comprehendat cogitatio mala, quæ derelinquit doctrinam adolescentiæ, & testamentum diuini obsita est. Potuit enim apud mortem domum suam, & apud inferos cum tetrigenis axes suos. Si ergo cogitatio mala, quæ apud mortem posuit domum suam, extra mortem, non in morte profecto uiuit, & si apud inferos posita nō est, inferno superest, ut illa, quæ nec in morte est, nec in inferno, uitam habere dicatur in cælo. Ideo enim Deo dicitur:

Psal. 5. C. Quia eripiuit animam meam de morte: quia animæ per fidem uitam donauit, dicitur: Iustus autem meus ex fide uiuit: Et rursus idcirco ipsis dicitur: Eripiuit animam meam ex inferno interiori quia idcirco animi ab inferno gratia Dei eripuntur, ut in cælis conuersentur. Vnde di-

Rib. 5. D. cit Apostolus: Nostra autem conuersatio in cælis est. Porro anima, quæ per cogitationem malam apud mortem fuit, quomodo de morte liberata est, si in morte non fuit & quomodo ex inferno crepta est, si apud inferos constituta, in infer-

Inferno non fuit: cū utique, si in morte non eslet, mortua nō fuisset. Per malam autem uoluntatem, hoc est, per peccatum, quis nesciat animam mori: cū Deus dicat: **Anima quæ peccauerit ipsa morietur.** Certum est igitur, animam male cogitantem, cum apud mortem est, in morte esse, & cum apud inferos est, inferno esse. Quid qd etiam saluator dicit: **Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum.** Ergo ne sic dicemus, omnia Deo possibilia esse, ut hoc ipsum quidē possibile esse, sic dicamus apud Deum esse, ut dicamus in Deo nō esse. Quid autē posse apud se Deus habet, si ipsum posse in se non habet? His atq; huiusmodi testimonij claret, cum dicitur. Verbum erat apud Deum, nō aliud intelligi debere, quam uerbum erat in Deo. Nā & ipse filius, qui est uerbum Deus, non solum patrem in se, sed etiam se in patre esse testatur, dicens: Non credis, quia ego in patre, & pater in me est: Hoc autem filij esse apud patrem, & esse in patre, non uideatur tale, quale, si quis homo sit apud aliquem, siue iure hospitiali,

Ezech.18. E.

Matt.19. D. &
Luc.1.5. E.

tali, siue charitatis affectu. Nam & Apostolus Paulus dicit se apud Apostolum Petrum quindecim diebus mansisse, iure scilicet hospitalitatis, & puritate dilectionis, quorum licet per unitatem fidei & charitatis fuerit anima una, & cor unum, non tamen sic mansit Paulus apud Petrum, sicut uerbum manet apud Deum. Quia nec sic potest esse homo apud hominem, sicut uerbum Deus apud Deum patrem. Homo enim apud hominem sic est, ut non solum apud eum non esse possit, sed etiam, cum apud eum est, in ipso substantialiter esse non possit. Vere enim qui sic apud alium est, extra illum est, quia cum est apud illum sinceritate dilectionis, loco discernitur, quam dolibet affectu inuicem sibi uterque iungatur. Sed sic est uerbum apud Deum, sicut est in mente uerbum, sicut in corde consilium. Cum enim mens apud se uerbum habet, utique cogitando habet, quia nihil aliud est apud se dicere, quam apud se cogitare. Cum ergo mens cogitat, & cogitando uerbum intra se generat, de sua substantia generat uerbum, & sic illud uerbum gener.

generat de se, ut genitū habeat apud se.
 Nec minus aliquid habet uerbum, quod
 ex mente nascitur, quam est mens de qua
 nascitur, quia quanta est mens que gene-
 rat uerbum, tantum est etiā ipsum uerbum.
 Sicut enim de tota mente nascitur uer-
 bum, sic intra totam permanet natum.
 Et quia cogitante mente, non est eius
 aliquid, ubi in ea uerbum non sit, ideo uer-
 bum tantum est, quāta est mens ipsa de
 qua est, & cum apud illam est, in illa est,
 & quanta illa est, tantum etiam uerbum
 est, quia de tota & in tota est: tantumq;
 est ipsum uerbum, quanta simul est & mēs
 ipsa cum uerbo. Neq; enim sic de illa uer-
 bum nascitur, ut ab ea localiter secerna-
 tur. Natiuitas quippe illa, quæ ostendit
 quid sit, & de qua sit ipsa ostendit, quod
 extra eam, de qua natum est, esse nō pos-
 sit: nec in aliquo minus sit, sed sic de ipsa
 sit, ut apud ipsam & in ipsa sit, tantumq;
 sit de illa, quantum in illa, & tantum in il-
 la, quantum cum illa. Evidem & nos
 quodammodo dicit scriptura & in Deo
 esse & apud Deum esse, sed non quo-
 modo apud Deum est & in Deo est
 uer-

uerbum Deus, qui est unigenitus filius. Dicitur enim & nobis, quia in Deo ui- uimus & mouemur & sumus: & dicitur ipsi Deo: si non peccauerimus, scimus, quia apud te sumus deputati. Verun- tamen cum hoc de nobis dicitur, non na- turalis unitas nostra cum Deo ostendit- tur, sed aut potentia creatoris intelli- gitur aut pietas redemptoris. Sic enim qui credimus in Deo & apud Deum sumus, sicut de Deo geniti, filii Dei sumus. Scri- ptum est enim: Charissimi. nunc filii Dei sumus. Et iterum: Voluntarie genuit nos uerbo ueritatis. Nos ergo Deus uerbo ueritatis genuit, illud autem uerbum ue- ritatem genuit. Nobis potestatem de- dit, filios Dei fieri, ille autem non ex'po- testate filius Dei factus, sed de Deo na- turaliter est Dei filius natus. Nos Deus uoluntarie genuit, quia uoluntas gene- rationem præcessit, in unigeniti autem generatione, nulla generantis præcessit uoluntas, ubi sine initio naturali perma- net eterna nativitas. Sicut ergo genitus su- mus, sed non sicut unigenitus Deus, & filii Dei sumus, sed non sicut unicus &

uerus

uerus filius, & dij sumus, sed non sicut uerbum, qui uerus est Deus: ita in Deo sumus, & apud Deum sumus, sed non si-
cut apud Deum est & in Deo est uerbum
Deus, q de Deo naturaliter natus. Quā-
uis enim ille filius dicatur, & nos filii di-
camur, & ille Deus, & nos dij, & ille ge-
nitus, & nos geniti: multum tamē distat
in re, quod unum sonare uidetur in no-
mine. Quoniam ille, quod Deus, quod fi-
lius, quod unigenitus est, naturaliter est,
quia de natura patris natus est: nos aut̄,
quod dij, quod filii, quod geniti sumus,
non natura, sed gratia sumus: quia cū in
natura non haberemus, ut hoc esse posse
mus, gratis nobis datum est, ut hoc facti
essemus. Hanc discretionem si hæretici,
misericorditer Deo donante, percipiāt,
lumen uerum uidebunt, & ab unigeniti
filii contumelij temperabunt: cui nō so-
lum in eo, quod apud Deum est, detra-
hunt, sed etiam & animam humanam in
illo negare contendunt, quos ipse filius
Dei uno psalmi uersiculo designauit, di-
cens: Hoc opus eorum qui detrahūt mi-
hi apud Deum, & qui loquuntur mala ad

K

uersus

uersus animam meam. Quis enim dete-
rius Christo apud Deum detrahit, quam
qui audiens uerbum Deū apud Deum
esse, dicit idem uerbum in Deo nō esse;
aut quis amplius mala aduersus Christi
animam loquitur, quam qui in Christo
humanam animam diffitetur: cum illud
uerbum, quod Deus est, sic apud Deum
sit, de quo est, ut per unitatem naturæ in
Deo sit, & per eandē unitatem naturæ
unus cū illo Deus sit: & illa anima simul
cum carne suscepta fuerit ab unigenito
Deo, ut simul in Christo & anima no-
stra saluaretur & caro, à quo proculdu-
bio ille sempiternam consequetur salu-
tem, qui in eo diuinæ humaneq; na-
turæ plenam cognouerit
ueritatem.

LIBER

LIBER ARRIANO-
RVM CONTRA OR-
thodoxos, decem Obiectio-
nies complecteus.

Dicitum est patrem de seipso;
 hoc est, de eo quod ipse est,
 ineffabiliter filium genuisse.
 Adauctum est, quod
 non extrinsecus, sed ex Deo
 natum esse. Quid ad hoc dicitur? Si ex
Deo natus est, est de intra Deum, sed si
 non est de intra, nec ex ipso est, si modo
 uocabula diuersa apponuntur. Quid
 prodest, si ipsa ueritas non profiteatur?
 Ita nunquam nos legisse recolimus,
 quae superius proposita sunt. Quia
 scriptum est de eo: Generationem au-
 tem eius quis enarrabit? & quasi nemo,
 dixit scriptura, qui enarrat? Aduertendi
 sunt hi homines, ut dicant se posse
 nosse, quia inenarrabilis est generatio
 eius, non autem ignorabilis. Genera-
 tiōem eius ita est recte profiteri, ut dicit
 ipse Dominus per scripturas: Dominus
 creauit me initium uiarum suarum, ante

K. 8. secula

sæcula fundauit me Et sequitur: Et ante
 omnes colles genuit me. Et iterum: Ego
 à patre prodij, & ueni in hunc mūdum:
 Et iterum: Dominus dixit ad me, filius
 meus es tu, ego hodie genui te. Et post-
 quam cognitus est in carne, profitetur
 de eo Euāgelista, dicens: Et uidimus glo-
 riām eius, tāquam unigeniti à patre, ple-
 num gratia & ueritate. Et Apostolus ait
 Qui est primogenitus totius creaturæ.
 Ecce creatum, fundatum, & genitū pro-
 fitemur, sine aliqua ambiguitate irratio-
 nabili. Sed qui præsumūt irrationali-
 liter dicere, de patris substantia natū es-
 se filium, doceant per scripturas tamen,
 quomodo non sit erroris falsaprofessio,
 qui cum dicit, inenarrabilem esse genera-
 tionem eius, afferat eum: de patris esse na-
 tum substantia. Perturbationes menti-
 um, quæ sine ratione dicuntur, cum hor-
 tantur aduersit, ueritas nō uidetur ab eis
 comprehēdi nec profiteri: ob hoc quod
 absurdum sit dicere uel credere, patrem
 & filium ingenitos esse. Quisibi suaderet
 ista excogitare, ipse se uult traude deai-
 pere, quam quidem exigit illis hoc dici,
 qui